
31. 7. 2001

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Směnka vlastní a směnka cizí
Směnka je významným právním a platebním instrumentem. Směnka je dlužnickým cenným papírem s
předepsaným obsahem, typicky se jedná se cenný papír vystavený na řad určité osoby, kterým jeho
vystavovatel činí platební slib nebo platební příkaz ve prospěch osoby na něm vyznačené.

Směnka je významným právním a platebním instrumentem. Směnka je dlužnickým cenným papírem s
předepsaným obsahem, typicky se jedná se cenný papír vystavený na řad určité osoby, kterým jeho
vystavovatel činí platební slib nebo platební příkaz ve prospěch osoby na něm vyznačené.
Předepsanými náležitostmi, jež musí obsahovat každá směnka jsou označení, že jde o směnku, které
musí být pojaté do vlastního textu listiny, vyjádřené v jazyce, kterým je směnka napsána, dále v ní
musí být uvedena peněžitá suma, jež má být placena. Nezbytnou náležitostí je dále uvedení jména
toho, komu nebo na jehož řad má být placeno, uvedení data vystavení směnky a podpis výstavce.

Vedle výše uvedeného musí směnka obsahovat údaj splatnosti směnky, údaj místa, kde má být
placeno, údaj o místu vystavení směnky. Chybí-li některý z těchto údajů, nemusí mít jejich absence
nutně za následek neplatnost směnky, ale nastává jiná právní fikce. Chybí-li směnce údaj splatnosti,
platí, že je splatná na viděnou. Chybí-li údaj místa, kde má být placeno, platí, že místo uvedené u
jména směnečníkova je místem platebním a zároveň místem směnečníkova bydliště. Není-li ve
směnce udáno místo vystavení, platí, že byla vystavena v místě uvedeném u jména výstavce.

Rozdíl mezi směnkou vlastní a směnkou cizí spočívá v tom, že směnka vlastní obsahuje
bezpodmínečný slib zaplatit („za tuto směnku zaplatím“)určitou peněžní částku, kdežto směnka cizí
obsahuje bezpodmínečný příkaz zaplatit („za tuto směnku zaplaťte“) určitou sumu, adresovaný tomu,
kdo má platit – ve směnce cizí tedy musí být uvedeno směnečníkovo jméno. Z výše řečeného vyplývá,
že směnka vlastní předpokládá existenci nejméně dvou osob – výstavce, jenž je přímým směnečným
dlužníkem a majitele – směnečného věřitele. Směnka cizí naproti tomu předpokládá účast nejméně
tří osob – výstavce směnky, jejího majitele a směnečníka.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?

http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html


Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty

https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html

